[image: image1.jpg]

PAGE
3

	ОРИЧЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

Кировской области

пятого созыва

	РЕШЕНИЕ

	30.03.2018

	№ 19/1

	пгт Оричи

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Оричевский муниципальный район Кировской области

	В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 21 и 61 Устава Оричевского района Оричевская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Оричевский муниципальный район Кировской области (далее – Устав), утвержденный решением Оричевской районной Думы от 31.05.2013 № 28/1 «О принятии Устава муниципального образования Оричевский муниципальный район Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Оричевской районной Думы от 05.12.2014 № 42/2, от 24.07.2015 № 49/1 и от 31.03.2017 № 10/2):
1.1. Абзац первый часть 4 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

1.2. Пункт  30 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«30) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».
1.3. В части 1 статьи 9 Устава:

1.3.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».
1.3.2. Дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
1.4. В статье 15 Устава:

1.4.2. Пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».

1.4.3. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, определяется нормативными правовыми актами Оричевской районной Думы».

1.5. Пункт 4 части 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».

1.6. Статью 25 Устава дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы района избрание главы района, избираемого районной Думой из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий районной Думы осталось менее шести месяцев, избрание главы района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания районной Думы в правомочном составе.

5. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Кировской области об отрешении от должности главы района либо на основании решения районной Думы об удалении главы района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, районная Дума не вправе принимать решение об избрании главы района, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу».

1.7. В части 3 статьи 27 Устава:

1.7.1. Пункт 1 признать утратившим силу.

1.7.2. Пункт 2 изложить  в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»

1.8. Статью 31 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В случае обращения Губернатора Кировской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в районную Думу данного заявления».

1.9. Часть 4 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Контрольно-счетная комиссия возглавляется председателем, который назначается на должность решением районной Думы. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной комиссии вносятся в районную Думу:

председателем районной Думы;

группой депутатов районной Думы численностью не менее одной трети от установленного настоящим Уставом числа депутатов районной Думы;

главой района.».

1.10. Статью 52 изложить в новой редакции:

«Статья 52. Самообложение граждан Оричевского района

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случае, предусмотренном пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

1.11. Статью 54 изложить в новой редакции:
«Статья 54. Муниципальные заимствования

Администрация района от имени муниципального образования вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

Уполномоченным органом по привлечению муниципальных заимствований от имени муниципального образования является администрация района в лице ее финансового органа - управления финансов Оричевского района. Управление финансов Оричевского района вправе заключать договоры о предоставлении муниципальному образованию кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе бюджетных кредитов из федерального бюджета на пополнение остатков средств на счете местного бюджета.».

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

5. Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 настоящего решения вступает в силу                       с 01 мая 2018 года.

	Глава Оричевского района     В.Р. Нургалин

	Председатель

Оричевской районной Думы     А.В. Смирнов